Non petet servus, non petet peregrinus) Nullum enim servis erat coenubia, quin eis nec militare licuit. Rursus, peregrini ius coenubii cum civibus Romanis non habebant. Non ergo omnibus praemium, nec quodcumque postulantibus praemium debetur. *AEROD.*

*Primum te necesse est filium pro-
bes*) Handquaque etenim si pro-
basset, nec poterat optare, nec vellet,
certiore via ad bona inventa. Sensus
omnis iubet: *Vt optare possis, pri-
mum te necesse est non esse filium pro-
bes*. *GRAT.* Et ita Schaltingios.

quietem mavis, duc uxorem parem: bene dictum; compositis aetatibus coacta matrimonia, tamen facile fastidiunt: sive non habet omne, quod licet voluptatem; seu continuis vicina satietas; sive durum est, quod necesse est. Quid si affert impares annos? in hac aetate ne olim quidem iuncti se amant: operies flammeo canos? ut inducta in cubiculum, quomodo blandiatur? quomodo appellat? nam tu matrem vocabis. Inter pares quoque annos, citius femina senescit: neque amatur anus uxor, nisi memoria. Tu fortasse nunc velis: illum annum exspecta, qui veniet: non eundem gradum ultima aetas facit: nec decedit suprema vita, sed corruit. Non ipsam petis: sed tua nihil interest, uxor sit an mater. Satis diu fictis respondimus: nunc ars aperienda est. Non conscientiam nostram tentat, sed verecundiam, ut huic expediat mentiri: audite igitur tanquam alii iudices. Iam primum omnium apparet, nullam esse generis, quod affectat, probationem: alioqui praemio opus non esset: non anus ulla, non index: hinc est illud; nubat,

Parem: bene d.) Parem benedictam,
Aerod.

Compositis) Compositis etiam aetatibus. SCHVLT. Fastidiuntur, Ohrecht.

Non habet omne) Non habent omnem quonad l. v., Aerod.

Seu continuis) Seu cum vicinis vicina societas, Aerod.

Et inducta) Et inducta, Latinus.

Nisi memoria) Nisi me mori tu f. n. v., Aerod.

Illum annum exspecta, qui veniet)
Quo tempore sum moritura. Nam certum est te non me deerepitam (ut a plerisque sit) sed divitias meas optare. Brevi autem me moritaram argumento est, quia mori seni naturale est. Ae quamvis etiam iuvenes morimur, immo vero licet omnes in dies

horaque deficiamus, dom nostri particulae minimae commenstantur, ut scripsit Alphenus traductum s Philosophia: gradus tamen ille, ac perpetua moriendi successio, numerosior est, et in adolescenti viroque possibus dimensus certior, quam in senecte: in quo iam nullus est modus, nulla certa declinandi via, nec hactenus prolixa, sed praeceps: ut in pendentiibus fructibus etiam immaturi, ruinam minantur: at ipsi iam evant maturi. In hanc sententiam Cicero de seueret: *Vitam adolescentibus vis austert: senibus maturitas.* AEROD. Excepit, Marg. Aerod.

Et huic) Huic deest Aerod.

Non anus ulla, non index: hic est)
Nullus est qui γνωπίσπεται τι καὶ ξε-

nisi mater est. Vna calumniae origo est, quod hanc ex-
posuisse constat: rarum igitur est, ut expositi vivant.
Caducum circa initia animal, homines sumus: nam fe-
rarum pecudumque foetibus est statim ingressus, et ad
ubera impetus: nobis tollendus infans, et adversus fri-
gora nutriendus, sic quoque inter parentum manus,
gremiumque nutricis, saepius labitur: unde nobis tan-
tam felicitatem, ut ad infantem mors arcessita non ve-
niat? Vos ponite ante oculos puerum statim neglectum;
cui mori domini expediret, inde nudum corpus, sub caelo,
inter feras et volucres. Video moveri, mulier, lacrymas
tuas: nemo tibi mortalium posset ignoscere, nisi iussa
fecisses? alia tamen conditio est eorum, quibus obvium
patrem querit exponentium paupertas: ille relinquitur
loco celebri: tunc et libel custodire longe, et spectare
fortunam. Aliter abdicator, quem iussit exponi, qui re-
linquere poterat heredem. Sis porro sublatus; ille qui
te educat, scit parentes: periisse patrem audit; cur tibi
non petit patrimonium? cur istud tot annos facet? an
exspectat donec probare non possit? Age, quid futurum
erat, si periisset et mater? et age, nollet filium mater
agnoscere? nam huic quidem quanta fuerit materni no-

τρῶα σύμβολα αfferat, προferat, unde
filius agnosci possit. Illud vero uni-
cum argumentum est, Nubat nisi ma-
ter est. AEROD. Non patronus ullus,
non vindex hic sit, sed illud, Nubat
nisi mater est; vel, praemissio opus non
esset, non ann illa. Nunc non vindex
sit hinc, sed illud. SCHVLT. Non in-
dex hic est; illud, Nubat, Aerod.

Caducum) Caducumque, Aerod. et
mox, ab ubere.

Adversus frigora nutrientis) Ma-
lim, muniriens, ALMEL. Ita Aerod.
vid. ad Phaedr. II, fab. 6.

Video moveri) Video me mouere,
Aerod.

Aliter abdicator, quem iussit exponi)
Qui expouit ab paupertate, ideo ex-
ponit, ut quondam sive ipse ditor,
sive proiectorem filium agnoscat: qui
vero dives exponi iubet, abdicit:
quod exhereditatione maius est; ergo
vel agnitus non posset contra tubulus
honorum possessionem petere. AER.
Aliter, Obe.

Parentes) Educavit, scit parentes
periisse; patrem audivit, Aerod.

Et age, nollet) dge, quid si nollet,
Aerod.

minis cupiditas, non illis tantum argumentis probabo, quod concepit, quod sustulit; sed quod maritus nunquam mandat exponendum, nisi educaturae. Date huic quem vultis affectum: si voluit habere, facile agnosceret: si noluit, sic exposuisset, ne educaretur: et tamen fuerit fortis adversus infantem: plura blandimenta robustior aetas habet. O quantos haec ex alienis liberis cruciatus tulit! blanditur aliquis puer? talis esset meus: laudatur aliquis vultu speciosus? talis fuit ille, quem perdi. Crescit quotidie dolor: iam in foro conspicetur, iam militaret, iam illi uxorem quaererem: nunc vero propiores admovet stimulus vir fortis: haec suum negaret? te parentes liberis suis monstrant. Scilicet timet, ne ad illam matronae convenient. Si se matrem fateretur, aliquid fortasse in honorem ipsius optasses. Ego miror, quod tuo errore non utitur: et uteretur, si errare te crederet. Cur ergo non nubit? aetatem suam intelligit: quam impares sitis, videt: est quaedam etiam nubendi impudicitia: a viro iam suo secubaret utique, si aetatis huius filius interveniret. Haec si nubere in istis annis potest, quomodocumque dicam, mater ince-

Agnosceret) Agnoscit, Marg. Aer.

Et tamen fuerit fortis: adversus infantem: plura) Sic orationem suspendit Aerodius, et acquirevit Pithocas; nam Thaddaeus continuat omnia uno spiritu, haec et sine distinctione. Volut autem auctor: Et tamen fuerit fortis adversus infantem (hoc est, duarerit, non miserae infantis fuerit, non eo efficitur adulterum quoque, si suam sciret, repudiaturam. Cor? quia) plura blandimenta robustior aetas habet. Plus est et efficacius, quod placet in bona indole adulta. Gaox. Sed tamen fiat fortis adversus infantem etc. Id est dura, quia potuit expouere, magis fortis fatura adversus iuvenem;

haec est obiectio: respondetur a quantis etc. SCHVLT. *Fortis pro dato, etiam in decl. 4, 22: Fortes ad seclus manus.*

Talis fuit ille) Francias malebat, talis foret.

Monstravit) Libertis s. monstrarent, Aerod.

Nubendi impudicitia) Nubentium rudicitia, Aer.

Quomodocumque dicam, mater incerta est, et) Sic Pithocas: nam Thaddaeus et Aerodius incerta. Scribe: Haec si nubere in istis annis potest, cuiuscumque, dicam, mater incerta est, necesse est, umbra saltem scleris labore. Hoc est, non dico tibi, sed cui-

sta est, et necesse est, umbra saltem sceleris labore: cur iu fabulas eat? cur habeant materiam maligni? vix absolvit nuptiae possent, si iam contra iudices illi pronuntiassent. Quid futurum est, si haec parata fuerit nubere, et illi matrem pronuntiaverint? Quid autem tu iuvenis, si tibi nuptiae adjudicatae fuerint, ducturus es? si non duxeris, non fiet sic generis experimentum: si ducturus es, factum est. Me miserum! anum ducis iuvenis: video, quid concupieris: mater est: nonvult: ergo mater, an uxor sit, nihil interest. Cetera iuveni audaci in promptu: nec in hac aetate mortem quisquam minaretur. Per fidem, iuvenis, bona potius opta. Consuevit frugalitati: sine marito diu vixit: inter gravissimas vitae calamitates, non sine solatio tamen, meruit maritum: et iam in fine vita est: nec de hereditate sollicita est, non habet filium.

*vis alii matris incerte, non potest si-
ne suspicione incesti esse.* Gnox.

*Contra iudices) Contra te iudices,
Aerod.*

Anum ducis) Anum duces, Aerod.

Mater est) Mater esse non vult.
Schvlt.

Cetera iuveni audaci in promptu)
Thaddaeus et Aerodius audacia. Ad-
dit allier, velle quosdam iuveni. Dein
Thaddaeus, miraretur. Aerodius,
mortem quisquam mihi minaretur.
Mibi succurrebat, Ceterum iuveni au-
dacia in promptu; nec in hac aetate

temeritatem quisquam miratur. Gron.
Miraretur, Schult. et Obr.

Consuevit frugalitati) Aerodius:
Consuevit frugaliter vivere. Thad-
dacus: *Consuevit frugalitate.* Quod
fortasse mutandum non fuit. Calu-
mella VIII, 15: nam si modo captas
aves, quae consuevere libero victu, cu-
stodie tradere velis, parere eunctan-
tar in servitute. Gron. Ita et declam.
331, *Pauportate consuevi.* Schvlt.
Frugalitate, Marg. Aer. Vid. Frei sh.
ad Flor. I, 1, et Gron. ad Liv. XXXI,
35.

Et iam in fine) At iam i.f., Aer..

CCCVII.

CONSCIUS VENENO PRODITORIS.

CONSCIENTIAE SIT ACTIO. PRODITOR TORQVEATVR, DONEC CONSCIOS INDICET. Proditor bis tortus, pernegavit: quum futurum esset, ut tertio torqueretur, amicus ei venenum dedit: reus est conscientiae.

SERMO

Duo nobis efficienda sunt, ut conscientia habuerit, ut hunc habuerit.

DECLAMATIO

Scio vos, iudices, posse mirari, cur ex hoc in iudicio quaeratur: prospexerat enim lex, ut conscientia per tormenta potius quaereretur; sed quatenus nequitia obviatum est legi, reliquum est ut hic reussit. Ac primum omnium nego fieri potuisse, ut proditor conscientia non haberet. Intuemini naturam, intuemini magitudinem sceleris: prodere populum, civitatem, exercitum, non est unius. In hoc mihi non est laborandum: nam lex, quae torqueri iubet, donec conscientia indicet; non dubitat conscientia esse: vidit enim, quanta esset inter se quodammodo sceleratorum fides, quam diu tacerent: itaque non sic scriptum est, PRODITOR TORQVEATVR: sed, TOR-

Concius veneno) Concius veneni; et deinde in argumento. Proditoris conscientiae s. a., Aerod.

Pt conscientia) Pt in conscientia, Marg. Aerod.

Obviatum est legi) Non probae monetae verbum est, et intrusum a seculo sum sequentibus monachis, pro obviis illis est; idem fecere Ci-

ceroni I, ad Ver. 41; ubi pro obviis ire, codices quidam obviare; vid. et commentatores ad Sallust. Iug. V. BVRM.

Quodammodo) Nam vera fides in sceleratos non cadit, secundum Aristotelicos. SCHVLT.

Torquestur donec) Sed donec, Aer.

QVEATVR, DONEC CONSCIOS INDICET: adeo ille, qui nondum indicavit, adhuc non est pro torto: ergo ut maioribus nostris visum est, si conscos habuit, videamus, quos habuerit. Nullum factum deprehendi, nullum conscientiae signum: putemus mortuum esse, antequam torqueretur: quaeramus, quos conscos habuerit: nonne illud genus quaestione praecipiendum est, quem habuerit amicum? Non temere debet indicasse tantae rei conscientiam: longa consuetudo, vetus amicilia facit, ut veniat quis in sceleris societatem: amicum igitur proditoris te fuisse negas. Iam si te interrogavero, quare dederis venenum, respondebis, torinenta tertio videre non poteram: ineos artus, mea lacerari viscera putabam: iungit enim amicitias similitudo morum: nescio quomodo inter sese animorum numina vident et agnoscunt: nec quisquam amare in altero potest, nisi quod tacitus probat. Nec haec in nobis tantum comparatio: muta animalia si in unum conferantur, genera tamen coibunt. Amicus illius fuisti: cum illo tibi seria ac ioci: non potes videri non probasse, quem non ignorasti: amicus proditoris fuisti: plus est hoc, quam si dixeris, conscientum te fuisse. At his tortus pernegavit: redde nobis rationem, quare illi amicus tantopere fueris. Dignum mehercule exemplum, quod fieret in re honestiore: tu, ne ille amplius torqueretur, periculum capitis subisti:

*Si conscos habuit) Iste conscos h.
SCHVLT.*

Videamus) Iudicemus, Aerod.

Putemus) Signum putemus, putemus mortuum, Aerod.

*Quaeramus) An, si quaeramus,
SCHVLT.*

Praecipiendum) Alii, praeripiendum, Aerod.

Indicasse) An inuidisse t. r. conscientia. SCHVLT.

Negas) Nega. SCHVLT.

Animorum numina) Scio quid philosophentor veteres. Sed hic scribendum indicio: nescio quomodo inter sese animorum ingenua vident et cognoscunt. GROX, Lamina, Obrecht. Intima, Schult.

Tacitus) Tacitus, Aerod. Marg.

Genera) Genera, alii.

ille , ne te nominaret, bis tortus est . qui non indicat , confitetur amicum fuisse. Bis tortus negavit: nihil dicam de varietate tormentorum : nondum erat tortus , qui torqueri poterat: illa, illa quaestio fuisset, quam timuisti. Difficile est contra dolorem aegris durare corporibus : et facile est integro sensu perferre , quam semel indueris , persuasionem : ideo ars inventa est : illae torquent nocturnae cogitationes, illa recordatio praetitorum , illa exspectatio futurorum: illa est quaestio gravis , quum vulnera caeduntur; quum persuasum est animo , nullum esse finem tormentorum : non igitur peracta quaesito fuit. Dicit me indignitas rei : venenum proditori dedisti: nisi aliud crimen occupassem , beneficii accusarem : venenum paravit, habuit , dedit. Et primum hoc invadere libet: unde tibi venenum ? ad quos casus parasti ? sic illud habuisti, tanquam possis ipse torqueri: age, nondom invado tanquam proditorem : interim ago tecum magistratus nomine : cur in custodiam irripisti? quibus suppliciis hoc venenum luere poteras ? Proditor bene periit. Sed redeamus ad crimen : venenum dedisti, quum scires futurum, ut suspicaremur : quam valde confessionem timuisti , qui subire maluisti hoc argumentum ! Amicus , inquit , eram: quid agis ? amicus etiamnum patri bono iam filius non videretur : antea tibi poterat ignosci, quum ignorabas : etiamnum probas proditorem. Amicus ille ! hoc de pro-

Indicat) Indicatur, alii.

Quam timuisti) Q. prohibuisti, Aerod. Quivisti, Marg.

Ideo ars) Nec ideo a. i.e. illae torqueant. SCHVLT.

Poteras? Proditor) Poteras, quo proditor bene periit, bene est feliciter, ut sis bonus o felixque tuis. SCHVLT. Alii, quae supplicia hoc veneno luere

parabat , vel , poteras : proditor bene perit; sed Aerod. proditor veneno periit.

Suspicaremur) Suspicemur , aliae Edit.

Confessionem) Eius confessionem, Aerod.

Maluisti) Nolauisti, et mox , quid agis? Aerod.

ditore non est misericordia : qui misereri proditoris potest , crudelis est: non ergo istud amicitiae miseratione fecisti : jam tibi nuntiabatur suprema vox. Vis scire quam hoc non amicitia feceris? ne torqueretur , non dedisti: passus es, ut torqueretur : iam anne tertio torqueretur , minime ad ipsum pertinebat ? Bene , quod magna scelera his ipsis, quibus occultari videntur, aperiuntur: dum hoc agis , ne amicus tuus fateatur , ipse confessus es.

*Non ergo) An cum, an num. Sch.
Scire quam hoc non) Scire quam
deum, Aerod. Quid, alii.*

*Pt torqueretur) Pt iterum torque-
retur, Aerod.*

Jam anne) Jam delet Latinus.

*Minime ad ipsum) An, maxime ad
istum. Schvlt.*

Bene, quod) Bene habet quod, Aer.

His ipsis) Ab his ipsis, Aerod.

Aperiuntur) Aperiunt, Marg. Aer.

FINIVNT TRACTATAE,
INCIPIVNT COLORATAE.

CCCVIII.

DVO TESTAMENTA.

*TESTAMENTA VLTINA RATA SINT. INTESTATORVM SINE LIBERIS
MORTYORVM BONA PROXIMI TENEANT. Quidam primo testa-
mento instituit heredem amicum: secundo facto , alterum.
Decessit : posterius testamentum damnatum est. Ambi-
gunt de bonis , priore testamento heres scriptus , et pro-
pinqui.*

DECLAMATIO

Et in more civitatis , et in legibus positum est , ut quoties fieri potuerit , defunctorum testamento stetur ; idque non mediocri ratione : neque enim aliud videtur solarium mortis , quam voluntas ultra mortem : alioqui potest grave videri , etiam ipsum patrimonium , si non integrum legem habet: et quum omne ius nobis in id permittatur viventibus , auferatur morientibus . Proximum locum a testamentis habent propinqui : et ita , si intestatus quis ac sine liberis decesserit: non quoniam utique iustum sit , ad hos pervenire bona defunctorum , sed quoniam reicta , et velut in medio posita , nulli proprius videntur contingere . Nihil est ergo , quod nos onerare tentent nomine isto propinquitatis , iactatione

*Posteriorius testamentum) Prius t.
Marg. Aerod.*

*Et in legibus) Et omittant Editiones
alioe.*

Fieri potuerit) F. poterit, Aerod.

*Neque enim aliud) Neque enim ma-
ius, Aerod. alli, maius datur.*

*Alioqui) Nec alioqui p. gravius quid-
quam videri quam ipsum , Aerod.*

*Integram legem) Integram eam
legem. SCHYL.*

*Et quum omnes) Legit ut. Latinus
et Aerod. et si cym. SCRVLT.*

*A testamentis) A testamentariis,
aliis.*

Et ita) Francios, sed ita.

In medio) Vid. ad declam. t.

*Nulli proprius v. contingere) Pro-
prius , Aerod. an non , nullus? ut
Albin. Eleg. in Drus. 9 : luctus conti-
git oonnes. Francios volebat , nulli
quam illi , nisi , nullos.*

sanguinis et naturae, homines binis iam tabulis exhereditati. Et sane quoties quaestio iuris est certi, et a maioribus constituti, nihil necesse est laudare leges, quibus utimur, et ad quas vobis iudicandum est: quaestio igitur totius causae nostrae, ut opinor, in eo consistit, an amicus meus intestatus decesserit: in qua parte delector, nihil tam obscurum, nihil tam clam esse factum, ut nobis probandum sit. Interrogo vos igitur, propinqui, an hic, quem intestatum decessisse dicitis, scripsit aliquando testamentum? interrogo vos, an hae tabulae, quae ex parte nostra proferuntur, testati sunt? Intelligitis a me signum: an omni iure conscriptae vel tabulis soletis damnare? non id agunt, ulrum non fecerit testamentum; sed intestatum volunt videri eum, quia non semel fecerit. Scripsit, inquit, et alteras tabulas; apparet quam noluerit intestatus mori: neque ego negaverim, non uno genere fieri intestatos: aut enim is est intestatus, qui non scripsit omnino testamentum; aut qui id scripsit, quod valere non possit: vos elige, quem velitis esse intestatum: si eum, qui non scri-

Bini iam tabulis exhereditati) Nam priore testamento, amicum unum: posteriore, alterum instituerat. Atqui praeferit suorum, quasi quedam exhereditatio est: nota vero non exigua. Aerod.

Ad quas vobis iudicandum est) Ita decl. 313: *Ad certa iura considere*; et 345: *Ad hoc ius, ad hanc legem consedistis*, quare male, vindicandum Aerod. vivendum, alii.

An tabulae) *An hae tabulae*, Aer. Testati sunt) Testantis sint, Latinis; intestati, sind. SCHVLT.

Intelligitis a me signum) Intelligitis autem signatum ac omni i. conscriptum, vultis tabulas solemnnes damnare, saepius in his declamationi-

bus vel pro volunt; vid. declam. 370.

SCHVLT. *Intelligitis anne signum?* *an omni iure conscriptae? vel tabulis soletis damnare*, Obr. *Conscriptae vas tabulis*, corrigebat Fracius. *Interrogo legitimane signa?* *an civili iure conscriptae, unde tabulas soletis damnare*, Aerod. Marg.

Soletis? Sulet is, Aerod.

Scripsit, inquit) Inquit, Francius et Obr. male; vid. ad Phaedr. praef. lib. III.

Quam noluerit) Quod voluerit, Aerod.

Scriptit omnino) Scripterit, Aer.

Quem velitis) Qualem ex illis velitis volvatis Fracius.

Si eum) Si enim, Marg. Aerod.

psit; non est hic, cuius de bonis agitur; bis enim scripsit: si eum videri vultis intestatum, qui vitiosum scripsit testamentum; hoc confiteamini necesse est, vitiosum testamentum esse pro non scripto. Hoc igitur supremum, quaero sitne testamentum? si confitemini esse testamentum, non potest videri intestatus decessisse: si non est testamentum (sic non est, quia non iure factum est) nihil obstat priori potest. Venio nunc ad meam legem: TESTAMENTA VLTIMA RATA SINT. Habet sine dubio (si verba tantum ipsa interperi velimus) hoc ius occasionem brevem calumniae: quid si enim unum aliquis scripsit testamentum? potest videri novilium, quod magis iure primum dixerimus. Sed quemadmodum inter plurima testamenta, ultimum valere oportet: ita haec manifesta legis voluntas est, ut id testamentum valeat, post quod nullum testamentum est. Neque est incredibile, sine dubio, etiam ante hoc testamentum, quo ego heres factus sum, scripsisse illum alia testamenta, hominem frequenter hoc facientem: ita et ultimum videri potest, si post alia scriptum est: et si primum scriptum est, quia nullum tamen est, quod vincat et potentius sit postea, pro ultimo habendum est: sublatum dicunt prius testamentum posteriore testa-

Esse pro non scripto) Si posterius testamentum pro non scripto habebitur (ut certe quidem) prius manebit firmum. Ergo excludentur propriaqui, quibus succedendi locus non est ex lege tabularum, quamdiu ex testamento defertur hereditas. AER.

Quaero sit ne) Quaero an sit, AER.
Sic non est, quia) Conieceram: ut non est, quia non iure factum est. Nunc video et Aerodium dedisse: sic non est. GNO. *Sicut non est, OBR.* sed Schultingius commode hsec abesse posse iudicat.

Non iure) *Non in iure*, Edit. aliae;
qua si non iure, Francius.

Brevem) *An levem*. SCHVLT.

Potest videri novilium) Sic Pithecius, nam Aerodium: potest videri hoc ultimum. Thaddaeus: potest videri non vitium. Scribe per interrogationem: potest videri novissimum, quod magis iure primum dixerimus? GNO. *Non potest videri novissimum*. SCHVLT.

Frequenter) Ita dicit Suet. Caps. 82: *Pompeius heredem a Caesare scribi solitus*.

mento: neque ego inficior, si iure factum sit testamentum, hoc est, si testamentum est, potentissimam esse defuncti proximam quamque voluntatem: sed nego ullum postea factum testamentum: quid est enim testamentum? ut opinor, voluntas defuncti consignata iure legibusque civitatis. Non dixerim ego testamentum, cui numerus signatorum deest: non dixerim testamentum, cui libripens et emptor familiae, et cetera iuri necessaria: tabulae erunt; fortasse et scriptum erit. Et hoc, ut paulo ante dic̄bam, vestra quoque manifestum confessione est, non esse velut testamentum: facto enim illo dicitur propinquum vestrū intestatum fuisse. Hoc proprius colligamus: putemus enim factum esse unum hoc testamentum, quod damnasti: num dubium erit, quin ad vos bona pertinuerint, tanquam intestati, id est, quin ita heredes futuri fueritis, tanquam ille omnino testamentum non fecisset? quod si hoc pro non facto est, nec testamentum quidem videri potest. Fingamus fuisse ultimum testamentum: quando quaerimus? puto, quum res in lite est, quum in disputatione: nec pertinet ad nos quod fuerit ultimum, sed quod sit. Si ius utriusque testamento constaret, fuisse illud ultimum, quod postea factum est: illo vero sublato incipit ultimum esse,

Inficior) Non confiteor, Aerod.

Et cetera iuri necessaria) Iure, opinor. Gaox.

Iure necessaria deerunt) Ut quinque liberi cives Romani, testium signa, filiorum institutio vel exsere-datio etc. Haec si desit (inquit) tabulac quaedam esse poterunt, aut pri-vata alia quidem scriptura: sed non testamentum, quia non conscriptum iure legibusque civitatis: non volun-tatis sive iusta sententia, ut Modesti-nus sit lib. II Pandectarum. Azzon.

Et hoc ut paulo) Et hoc, Aerod Schult. Obrechti. et alii.

Non esse velut) Non esse verum te-stamentum, Obr. et alii; est. Non esse nullus testamentum. Scrvlt.

Vnum hoc testamentum) Hoc non habet Aerod.

Id est, quin ita) Id est omisit Aer. si qui in vita heredes f. estis, Marg.

Tanquam ille) Francius legebat, tanquam si ille.

Si ius utriusque) Vis utriusque, Aer.

Incipit ultimum). Incipit omnino ul. Aerod. Incipit omnia ult. Marg.

quod relictum est , ut in contentione cursus , qui proximus ab ultimo fuerit , si desistat ultimus , in nomen illius locumque succedit : ergo ut non fuerit ultimum meum aliquando testamentum , nunc ultimum est ; et vos id testamentum fecistis , damnando id , quod postea factum erat.

SERMO

Hoc ad verba legis , illud ad voluntatem.

DECLAMATIO

Quid putamus sequutam esse legem , quae valere voluit ultimum testamentum ? Plura valere non poterant : et in tam mutabili natura humanorum animorum , diversis heredibus , media lis relinquebatur : optimum videbatur esse , ut proxima quaque voluntas duraret : hac vero sublata , necesse esse eam durare , quae sola est . Fecit amicus meus eo tempore , quo me instituebat heredem , legitimum testamentum : nam et constabat ei tum iudicium : quo minus erubesco ista mutatione heredis . In his tabulis alius legitur , quae ius non habuerunt , quae non lege conscriptae sunt , quae fortasse etiam propter hoc damnatae sunt , quod indignus heres videbatur . In comparatione summa non recusabo , quo minus vel propinquos istos amicitiae conferatis : per se mihi vel sanctius nomen amici videtur : hoc enim proficiscitur ab animo : hoc proficiscitur a proposito : istud dat casus ,

Et intentione cursus) Scribe : ut in contentione cursus . Gnonov . Ita et Schultingius et Obr . et recte ; ut cursus contendere , Iust . XXXVIII , 4 , et alii .

Nt non fuerit) Fraueius etiam legebat , ut non fuit , et sic nunc etc . est ; ut omisit Aerod .

Et in tam) Et quia in tam mut . Aerod .

Proxima) Postrema , al .

Comparatione summa) Summum , id est tandem et ei alibi . Scrvt .

Amicitiae) Amicitia , Aerod .

conditio nascendi , et quae non sponte nostra eliguntur . Me heredem esse , amicus meus , quod satis est , aliquando voluit , vos nunquam eo tempore , quo iudicabat , neque eo tempore , quo errabat .

SERMO

Illa iam communia pro omnibus testamentis.

DECLAMATIO

Non tantum ad heredem ista lis pertinet. Aliquem fortasse amicorum honoravit , aliquem fortasse servorum manumisit. Vos poenam quandam propinquu vestro constituitis , ut intestatus decesserit , et bona tanquam reicta , tanquam deserta invadatis .

Eliguntur) Leguntur , Aerod.

*Vos nunquam eo tempore) Lege :
vos neque eo tempore , quo iudicabat ;
neque eo , quo errabat. Aerodius : vos
nunquam negre : sed media vox sa-
pervacanet. Gnox. Schultingius cum
Aerodio faciebat.*

Poenam quandam servo) Rupto,

iuusto , vel irrito facto testamento , et libertates cum legatis amittuntur . Ergo in poenam quodammodo servorum , testamentum ad intestati causa recidit . Quid si ita legamus ? *Vos poenam quandam tanquam servo constituitis etc. Aerod.*

CCCIX.

RAPTOR CONVICTVS.

Educta ad magistratum adolescentis, a quo esse vitiata dicebatur, nuptias optavit. Ille negavit se rapuisse: iudicio contendit: victus est: non recusat ducere. Illa optare vult.

SERMO

Actio debet adolescentis esse summissa: nam etiamsi nullo themate ad id alligatur, ut necesse sit eum raptorem videri; rei tamen iudicatae facere controversiam non potest: et videatur mihi hunc modum custodire debere, ut de raptu nihil neget; nihil tamen sciat.

DECLAMATIO

Non aliud, iudices, causae meae aptius, aut verecundiae necessarium magis est, quam ut puellae mitissimae clementissimaeque gralias agam: lege permittente omnem in me potestatem, optare nuptias etiam festinavit, nondum me rogante, nondum (indicare enim simpliciter necesse est) saltem confidente, ita facile, ita

Raptor convictus) Eisdem argumenti declamatio est apud Senecam lib. VII, Declamat. ult. et lib. IV, controv. 4. Atque hinc facile, ut ex multis alia locis, perspicere licet, quam in tractandis his quaestionibus, et colorata oratione vestiendis, hos omnes Quintilian. antecellinerit, quorum varios sermones colligit Seneca, libris illis Controversiarum. AEROD. Vide CL Schalt. ad Senec. controv. XXIII, p. 258.

Ad magistratum) *Ad magistratus, Aerod.*

Optare vult) *Optare non vult, aut*

mortem inscrendum. SCHVLTR. Illa iterum optare vult, Aer.

Adolescentis) *Huius adolescentis, Aerod.*

Nondum me rogante) *N. interrogante, Aerod. Marg.*

Nihil neget; nihil tamen sciat) In hoc certe rectius et magis accommodate, quam et Letro, et Varius Geminius, qui uti vel negandum, vel confitendum omnino esset, ita procederent qui rapuit. Color igitur Quintiliani aptior. AZR.

Judicare enim suppliciter) *Alius, indicare enim se supplicantem necesse*

celeriter, ut vix mihi verisimile videretur, illam iniuriā accepisse. Proxima, ab hac gratiarum actione, debet esse confessio: peccasse me, quod dubitaverim, fateor: quid enim mihi contingere optabilius potuerat, etiam si non rapuissem? Sed huius qualiscumque culpae meae spes omnis in animo istius est, quae ignoscere solet: quantumlibet contradicendo peccaverim, minus est hoc tamen, quam quod rapui: intelligo autem, iudices, hanc primam mihi in hac causa habendam esse rationem, ne me, quod negavi, fecisse callide ac maligne existimetis. Scitis quam multa facial error, quam multa permisceat fortuna, quum praesertim accesserit

est, hoc est, condemnare se, et rapto-rem fateri, ut sint haec verba Quintiliani conversa ad discipulos. ARNOLD. Aerodius edidit: nondum me (iudi-
care enim: etc. est) saltem etc. et praes-
terquam, quod in notis ad marginem
sit, alios legere, ut apparent legen-
dum ex sequentibus: advocare enim
amicos suppliciter. Alii habeunt non-
dum (indicare enim simpliciter necesse
est) rogante. Declam. 3: Ego si
melior essem pater, illud quoque sim-
pliacter confiterer. GRONOV.

Dubitaverim) Dubitaverimus, Aer.

*Pecisse callide ac maligne existi-
tis) Hanc divisionem sequutus est
Passienus apud Senecam.* ARNOLD.

*Quam multa facial error) Non ha-
bet haec Aerod.*

Quam multa permisceari fortuna)
Hic non tantum corrupta, sed et turbatus ordo verborum videtur. Tenta-
ham: *quam multa permisceat fortuna,*
quam praesertim accessit et obscuritas
noctis et paullum liberioris meri. Ignor-
antia haec me et frugalitas innocens
sefellerunt: ita vixeram semper, ita
cuadore probitatis meae cupieram fa-
mam, ut me peccasse mirorer. Non
est dubitare iam fas, quis enim alias
vitiator est? Non confiteor etc. GROX.
Quum prae. ad hoc: accessit, et ob. n.
et aliquid paulo liberioris meri, Aer.
Quam praesertim accessit et o. n. e. p.
liberior mens meri. SCRIVET. Quum
praesertim adhaeret obscuritas noctis,
et p. liberioris meri (qui enim aliter
vitiator est) ignorantia. Haec, Ohr.
sed quid est ignorantia meri, an quod
adsoetus non erat, nec eius vires no-
verat. Vix potest hoc recte dici. Vitiator
est. Ignorantiam haec meam vi-
tamque frugi et innocentem (non est
dubitare) iam bis sefellerunt, Aerod.
Quum pr. ad haec e. o. n. e. p. l. meri
potest accesserit, Latinus; ego lege-
rem: paulo liberioris meri (qui e. o.
p. est) irrigatio: Haec. Ita liberior,
et liberior coifuderunt Libestri apud
Ovid. III art., 382, et I Met., 42.
Irrigatio, ut apud Phaedr. IV, 14:
irrigatus multa venas necare; expro-
mere autem voluit illa Terent. Adel.
III, 5: Persus sit nox, amor, vinum;
et Ovid. I Amor., 6: Nox et amor,
vinumque nihil moderabile suadent.
BRUN.

et obscuritas noctis, et paullum liberioris meri: quis enim aliter vitiator est? ignorantia haec me, et frugi et innocentem, non est dubitare iam fas, fefellerunt: ita vixeram semper, ita custodire probitatis meae cuperam famam, ut me peccasse mirarer. Itaque confiteor, actum de me erat, si in aliam incidisem: natu, ut dixi, neque ad genna procubueram, neque propinquos, aut amicos advocaveram: sed movit puellam ipsum, ut credo, ignorantiae meae periculum; persuaserat sibi, nihil me fecisse temerariae libidinis causa. Nec me malo hoc animo negasse, ex hoc apparere vobis potest: negavi, postquam ista nuptias optavit. Gratias ago et iudicibus: emendaverunt contumaciae detrimentum: amiseram puellae optimae conditionem, si vicissem: ergo quod superest, gratulemur. Ius esse raptae optandi adversus raptorem, hoc iam non negamus: sed illud quoque aequo conveniat necesse est, bis adversus eundem raptorem optandi non esse ius: et si hoc in confessu fuerit, illud quoque teneamus, optasse iam puellam.

SERMO

Haec sunt, quae inter utramque partem necessario convenient.

DECLAMATIO

Negat optionis expletum esse ius, quod ante optaverit, quam certum esset rapuisse eum, contra quem

Haec mea te) Haec me ei frugi,
Obr. quod hundo.

Contumaciae detrimentum) Contumaciae meae detr. Aerod.

Sed illud quoque aequo) Sed aequo conv. Aerod.

Non esse ius) Non esse ei ius, Aer.

Negat optionis expletum esse ius)
Hoc est quod Fuscus dicebat apud Seuecam, optionem eam esse, quae legitime facta sit; haec aec legitime, nec iure factam: quia legem optandi habere non potest, quin prius confidentem raptorem habeat: at hic per-

optabat : ego autem in lege nullam animadverto differentiam : et hoc unum exceptum , ut rapt a raptoris mortem optet : viderimus , an in controversiam res adducta sit postea ; interim certum est hunc fuisse raptorem . Ergo quum et tu rapt a essem , et hic raptor esset , et lex rapt ae optare permitteret , et tu optaveris , non video , quare non finitum ius sit . At postea tu negasti , te esse raptorem : ideo victus sum . Feci , si vis , improbe , differo enim istius rei defensionem , feci temere : quid tamen aliud quaeri potuit in illo iudicio , quam hoc , quam tu merito optasses ? probasti raptorem fuisse me , hoc est , probasti te recte optasse . Volui rescindere optionem tuam : non contigit .

SERMO

Haec circa ius , illa circa aequitatem .

DECLAMATIO

Bis optare vis , quod etiam semel multum est : potestatem tibi vitae ac necis lex dedit . Ultra regnum omne , ultra tyrannidem omnem est , hoc diu licere . Fulmina

negabat : ergo repetendam optionem , quasi prior non suo die facta sit , I. optione , fl. de opt. leg. et uti iusitorandum , quod minna solemniter facetum est , repeti debet , I. qui persalutem , fl. de iure iurauit . AEROD.

Et hoc unum) Sed hoc unum , Aer.
Viderimus quae in controversiam res adducta sit) Nam quam raptor negaret , videtur id modo in iudicium deductum esse , an hic raptor , haec rapt a sit : et su hinc nata esset optandi occasio ; non autem , an haec aut illa res ex lege optata et electa sit . ASA.

At postea) Ac postea , Marg. Aer.
Differo) Desero , malebat Francius .
Quam tu merita) Quid tu m. Franci-
cis ; quam hoc ? Quando me maritum optasses : probasti , Aerod. quando merito , Marg.

Quod etiam semel multum est) Se-
neca , Proponite supplici faciem : hoc
semel licere nimium est . Nihil tam
civile , tam utille est , quam brevem
potestatem esse , quae magna est . AER.

Ultra regnum) Ita declam. seq-
ne damnatione quidem compesci ultra
omnia videbatur .

ipsa velociter cadunt : habet finem aliquem exspectationis securis illa carnificis. Si mortem optasses, et nuptias optare velles, videreris etiam facere contra legem : et esset, qui diceret ; ante deliberasses, ante dispenses; emissum vox est , potestatem tuam ipsa finisti : nunc vero quum optaveris nuptias, mortem optare vis : quae ista ad crudelitatem poenitentia est ? Intellexit et ipsa , quam saevum , quam crudele sit : plus enim postea mali feci ? ignovisti, quod rapueram: ignovisti, quod abstuleram virginitatem : haec nuptiis aestimasti : morte aestimas verecundiam. Neque ego , quum me rapuisse negarem, nuptias tuas recusabam : volebam ducere, non tanquam raptor : quum me hoc modo putarem fore cariorem, si tibi iniuriat non fecisset, vel fallere animum tuum volui, ne irascereris. Sed et ipsi iudices hoc pronuntiaverunt , hoc spectaverunt : quaestionem enim fuisse putas , an ego rapuisse, quum ego dicerem : non rapui, non hi mores sunt mei, honeste semper vixi , frugaliter vixi : quae probatio huius criminis mei? quis testis? Dicebantur illa contra : periclitaris, et male tecum agitur ; nuptiae sunt, de quibus litigas. Fecerunt

Ante deliberasses) Si non ante deliberasses, Aerod. ante liberasses, Marg.

Potestatem tuam ipsa finisti) Seneca ex Publico Aspernate, optio (inquit) semel paellae datur, immutabilis est: semel emissum est. Iudex quam tulit de reo tabellam revocare non potest: hoc pertinet, l. apud Aufidium st. de optio. lega. l. servi electione, ff. de lega. lib. l. si quis, ff. de verb. obligat. Aerod.

Ignovisti, quod rapueram) Omisit hac Aerod.

Quae ista ad crudelitatem poenitentia est) Seneca ex Albitio, Qui potest condemnari possit semel: qui

potest occidere, possit semel: aut si qua iteratio recipi potest, in poenitentiam mortis recipienda est. Aerod.

Hae nuptiis) Hanc nuptiis, Aerod. Schult. hae nuptiis, Edit. aliae.

Ducere, non tanquam raptor) Hispanus Cornelius, Non subducere illi (inquit) maritum volui, sed honestorem dare. Aerod.

Non rapui) Non rapui? Obr.

Quis testis) Quis testis diebatur?
Illa, contra, Aerod.

Et male tecum) Nec male t. a. Scavlt.

Nuptiae sunt, de quibus litigas) Hoc est, non te raptorem esse abucas, sed duplum dispicent. Aerod.

judices, quod parentes nostri fecissent: id pronuntiaverunt, in quo victus gratias ageret. Sed spe suspendit, et vult videri nunc quoque factura, quod fecit: si beneficium vitae repetere vis, dedisti: non possum plus debere, si repetis. Quam autem causam habes renovandas optionis, si optatura nuptias es? si vindicari vis a me metu, timui: si rogari vis, nogo: et rogo per illam clementiam tuam: rogo iam tanquam maritus: et intelligo, tota mihi vita hoc agendum, ut satisfaciam.

CCCX.

FORTIS BIS ADVLTERII DAMNATVS.

BIS ADVLTERII NOTATVS IGNOMINIOSVS SIT. Notatus adulterii, fortiter fecit, petit praemii nomine, ut iterum accusaretur. Impetravit: accusatus est iterum, et damnatus. Dicitur ignominiosus. CD.

DECLAMATIO

Quanta gratia prematur in foro, quam impudenti calumnia inimicorum suorum vexetur, et hoc ipsum iudicium argumento est: videlicet, contemnunt hominem militarem, nihil minus quam litibus idoneum: sed formulae inimicitiae tum valere possunt, quom de aliquo facto mentiri licet, quum testes subornare. Ceterum in

Sed spe suspendit) Potest intelligi, me. Sed malo, spe suspendit, ei intelligere mean. GRON.

Vis a me metu) Vis a me, mortem timui, Aer. Vis a me metum t. Marg. Vis dema metum, timui, al.

Rogo iam tanquam) Rogo iam, inquit, tanquam m. Schulting. ad Sec. nec. p. 259.

Quanta gratia) Quantum, Latinus; quanta quis gratia, Francius.

Formulae inimicitiae) Sic Demosthenes, δίκη φέρει; καὶ γράψῃ τὰ ἐπιστολὰς κατηγόριν. AER. Quin formulae; an formulae et inimicitiae? an, formulæ inimicorum? SCHVLT.

his, quae ad intellectum iudicium pertinent, gratia sine vitio cognoscentium nihil est: nemo igitur nostrum negat, ita in lege scriptum esse: Qui bis adulterii damnatus est, ignominiosus sit: ne id quidem negabitur, bis in iudicium hunc descendisse, bis contra hunc latam esse sententiam. Sed si manifestum fuerit, legem non ideo esse conscriptam, ut hoc genus damnationis ignominiam faciat; si ne in cogitationem quidem cuiusquam cadere omnino potuit, aliquem ex eadem causa bis potuisse damnari, profecto manifestum est, non in aliud scriptas esse leges, in aliud valere. Quaero igitur ex ipsis adversaris, cur bis damnatum adulterii, ignominiosum esse voluerint? ut opinor, iudices, quoniam una damnatio habebat aliam et suam poenam: geminatio criminis afferabat ignominiam, neque immerito: semel enim errare sane tolerabile sit; in eadem vero incidere, ne damnatione quidem compesci, ultra omnia videbatur. Nihil enim verba faciunt: sed voluntas legis diversa atque

Ad intellectum iudicium) A Pithoeo vox iudicium addita est: Thaddaeus et Aerodius ignorant. Num voluit, iudicium? Gronov. Sic supra iudicium, pro iudicium. SCHVLT. *Judicium*, Latin. vid. ad lib. XI Inst. 1; omisit iudicium, Aerod.

Nemo igitur nostrum) N.i. vestrum, Aerod.

Sed si manifestum) Si abiecit Aer. Si ne in) Sive in cog. cuiusquam cadere omnino non potuit) Aerod.

Compesci, ultra omnia videbatur) Sic et Thaddaeus. Aerodius: compesci ultra posse crimina videbantur. Asyn- detou et uigilias distinctio impedi- runt doctissimum virum. *In eadem vero incidere, (hic intellige, quasi interpositum esset tō et) ne damnatio-* ne quidem compesci, (intellige, hoc vero) ultra omnia videbatur. Hece

extrema linea putabatur insaniae Gronov. *Nec damnatione*, Ohr.

Nihil enim verba faciunt: sed) Pro ratiā in Thaddaeo et Aerodio video ergo: idque magis convenit, modo et restitus: *Nihil ergo verba faciunt, si voluntas legis diversa atque contraria est*. Gronov. *Nihil ergo v.* b. *sed voluntas legis, si diversa a. q.* e., Ohr. Francius enim Gronovio faciebat Schult. volebat, autem, vel, vero verbo s. si voluntas; elii, si quidem voluntas.

Voluntas legis diversa atque con- traria est) Non enim hic fortis bis accusulus est, quod bis delignerit: sed quia locū præmii postulavit, prius illud iudicium repeti se recognosci, ut an iure vel iniuria dampnatus sit, altero iudicio apposeret. Igitur haec duo iudicia, unius loco esse: ideo-

QVINT. Declam. Tom. VI

S

contraria est : est autem diversa, ut appareat. Atque ego, si descendere ad hoc genus actionum vellem, ad quod me pars diversa deducit, possem contendere, vim duorum iudiciorum in his non esse: quare? quoniam lex viri fortis intervenit: et praemium eam vim habuit, ut iudicium prius tolleretur: itaque etiamsi prius damnatus, et propter hoc bis, ignominia notatus, fortiter fecisset, et praemii nomine restitutionem quaesisset, nihil, ne duo quidem vera crimina valuisserent: ergo eo tempore, quo optavit, ut accusaretur iterum, hoc optavit, ut esset pro damnato? Si ergo prius iudicium hoc illi praestitit, et merito praestitit, in summa quidem secundo iudicio quaesitum est, an hic adulter esset, quare accusatus esset? quoniam tanquam de innocentie, et de dubio arbitrabatur, ac si prius iudicium non esset; altero damnari nihil attinuit: erat enim damnatus. Vel elige quod voles accusator: utique alterum ex duobus: nam si valuit, illud fuisse sententiam: alterum est

que non legis verba, sed mentem amplecti oportere. AERUD.

Tolleretur) Tolleret, Aerod.

Si prius damnatus, et propter hoc bis, ignominia) Alii spud Aerodium praeter. Sed transponendae voces: Itaque etiamsi prius bis damnatus, et propter hoc ignominia notatus, fortiter fecisset. GROXOV. et praeter hoc. SCRVLT.

Optavit, ut esset pro damnato) Coniceram: pro non damnato. In eandem sententiam Aerodium placuisse video: ne eset pro damnato. GROS. Sed si per interrogatorem legatur, ut Obsecratus, edidit, endem redit.

Prius) Ad prius. SCRVLT.

Hoc illi praestitit, et merito praestitit, in summa quidem) Thaddaeus nescit prius praestitit. Aerudias: illi vel meritum praestitit in summa quidem.

Scribendum censeo: Si ergo prius iudicium hoc illius meritum rescidit, et in eumma idem secundo iudicio quaesitum est. GAUZ.

Prius iudicium non eset) Id est nullum eset; ut mox, non est ignominia. SCRVLT.

Tanquam de innocentie, et de dubio arbitrabatur) Forte, abigebatur. GROX.

Vel elige) Vel non elige, Aerod.

Si valuit, illud fuisse sententiam) Hoc vult, arbitror: Si prius iudicium aequo locum sit, et pro iusta sententia haberi debeat: posterius non aliud quoddam iudicium est a priore separatum, sed idem cum en quod confirmat: ut causam eandem, quia spud inferiorem, mox appellatiunc interposita, quia spud superiori iudicem nonca cal, certe nemo dixerit variam

pro sententia. Prius utique illud sic colligit, non est impunitus is, qui semel adulterii damnatus habet suam poenam: ponamus hanc esse pecuniam: num igitur exigis alteram, quae priore iudicio aut debita, aut persoluta erat? atqui, si, tanquam singula iudicia publica, poenas suas non habent, non possunt pro duobus numerari. Supererat fortasse, ut causam quoque adhuc viri fortis agere tentarem: sane dissimulemus partem. Quaeratur saepius esse damnatus: erant alioqui, quae

et multiplicem esse. Sin prius iudicium non fuit, unicum erit ergo iudicium hoc alterum, non duplex.

Quare hic vir fortis nullo modo ignominiosos esse potuit. Aerod. Nam si valuit illud, fuit sententia, si alterum, perit prior sententia; aut, nulla est prior sententia, aut, non est prior s. nt paullo ante, non esset prius iudicium. SCHVLT. Nam si voluerit, illud fuisse sententiam, alterum non est pro sententia, Obrecht. Si volueris, Marg. Aerod.

Prius utique) Prius illud colligit, Aerod.

Semel a. damnatus) Semel a. d. est habeat suam p. Aerod.

Exigis) Exiges, Aerod.

Alterani, quae) Alteram quam que. A. zaon.

Atqui, si, tanquam singula iudicia) Ut tunc sint haec omnia corruptissima et obscura, sensus est: Haec duo utrumque sint iudicis, tamen unius loco sunt: et eo apparet, quod singula alia quaque indica publica, anam poenam habent: hic duo iudicis esse oportet, hisque aliquem damnatum esse, antequam ignominiam subent: unius ergo iudicis vim habent. Quod facilius (inquit) colligi poterit, si adulterum pecunia, non infamia multari posserimus. Sic etiam hic locos restituvi potest, Atqui si, tanquam sin-

gula iudicia publica poenas suas habent, haec duo non habent, non possunt etc. v. posse. Aerod.

Poenas suas) Poenas duas non habent, Obr.

Sane dissimulemus hanc partem) Sic fortasse emendari potest hic locus, Sane dissimulemus hanc partem. Quaeritur an saepius est damnari, esse damnatus iterum: nam alio quoque argumento moveri non possunt. Vel, hanc partem qua quaeritur an saepius sit damnatus, qui est damnatus iterum. Aerod. Nisi dissimularemus h.p. quaereretur saepius esse damnatum; durant alia quoque, quae movere vos (vel, nunc) possunt: vel lege, sane ne dissimulemus, post hanc omissionem membrum: sive legendom, nos parum querendar s. s. e. d. et dein, erant alia quoque quae movere nunc (aut vos) possunt: potest et ita legi ut omnia connectantur; erant illa quoque etc. nempe illa, quae sequuntur; sic nihil posset videli omisum. SCHVLT. Partem, quare saepius esset damnatus: erant alioqui, quae movere nos possent, Obr.

Quaeratur saepius esse damnatus) Sic et Thabdeus. Aerodius, Quaeritur. Lege: Quare igitur saepius est damnatus? Gnosov.

Eranz alioqui) Erant alio quoque moveri non possent, Aerod.

movere non possent. Damnatus est adulterii; sed postea fortiter pugnando ostenderat, non eos esse mores suos, non suam vitam, ut in illo credibilia haec crimina forent: sed quum opolare illi liceret restitutionem, illud optare maluit, ut accusaretur, ut de vero quaeri posset: hoc non sine bona conscientia fecit. Cur ergo damnatus est iterum? quia damnatus erat, non putaverunt illi, qui cognoscebant priorum iudicium rescindendam esse sententiam: ita homo, qui post praemium accusabatur, sic auditus est, tanquam nondum fortiter fecisset. Vos ergo, qui duobus iudicis essé dicitis damnatum, explique, quid aliud obiectum sit altero, quae differentia duorum iudiciorum fuerit: eadem adultera dicebatur, iidem testes producebantur, iisdem argumentis premebatur. Hac scilicet improbitate, qua unius causae vultis duo esse iudicia, potestis et illo modo aestimare iudicium, quam inique ipsa poena petatur a viro forte. Statuamus duos esse, adulterum, qui bis adulterium commiserit: adulterum, qui bis damnatus sit. De illo ea dico, duo cubicula irruisti, duobus maritis iniuriam fecisti, duas familias incerta stirpe confundisti: huic tu quid obiciis? indignatus es, quod damnatus es: sententiae iudicium repugnasti: persuadere tibi ipse non po-

*Illud optare maluit) Illud optarem aliud ut acc. ut de vero? (vel ut de-
nro) Marg. Aerod.*

*Qui duobus) Quid vestris iudicis
e. d. d. Aerod.*

*Quid aliud obiectum sit altero) Sic
et Thaddaeus. Aerodius, adulter.
Male. Altero, intelligo iudicio. Gnox.*

*Hac scilicet improbitate) Aerodius,
improbitas est, et claudit periodum
post rō iudicia. Lege: Ex hac scili-
cet improbitate, qua unius causae vo-
lunt duo esse iudicia, potestis et illud
modo aestimare, iudices, quam ini-*

*que ipsa poena petatur a viro forti.
Gnoxov. Hoc scilicet improbitas est,
quod u. c. d. esse vultis iudicia. Potestis
et illa modo ac. iudices, nisi iudi-
cium collective possum accipimus.
Schvlt. Hac s. improbitate, q. u. c.
v. d. e. iudicia. Potestis et illo modo
aestimare iudices etc. Obrecht.*

*Duos esse, adulterum) Duos esse
adulteros, unum qui b. a. c. alterum
q. Aerod. hum a. q. bis. Schvlt.*

*Quod damnatus es?) Qui damna-
tus es, Aer.*

Sententiae iudicium) Eo sententiae

tuisti esse te nocentem. Egregiam, Hercules, gratiam vi-
ris fortissimis reddimus: hic si magistratus esse voluis-
set, houores gessisset: si sacerdos esse, templis pae-
fuisset: hoc egit praemio suo, ut ignominiosus esset:
detrahe illi, quod fortiter fecit; detrahe quod optavit;
non est ignominia: nondum atrocitas erat: qualemque
crimen, donari meritum, douari virtuti potest.

CCCXI.

ADDICTVS MANVMISSVS.

*ADDICTVS, DONEC PECVNIA M SOLFERIT SERVAT. Qui habebat
domi addictum, testamento omnes servos manumisit:
petit addictus, ut liber sit.*

DECLAMATIO

Intelligimus nihil nobis in hac causa verendum magis,
quam communem quandam omnium, qui in libertatem as-
serunt, favorem: contra quem non id modo a nobis intel-
ligimus esse dicendum, ut praecipue ius tueamur: sed
illud etiam, non minus pro eo esse, contra quem vide-
inur agere, si tamen explicet fidem, quod nos conten-

*i. repugnasti; persuadere t. i. n. p. c.
te necessarem; ut paulo ante, non sine
bona conscientia fecit. SCHVLT. Inno-
centem, Edition. al.*

*Gratiā reddimus) Francius lege-
bat, redditis.*

*Nondum atrocitas erat) Non da-
mnationis atrocitas erit, haec sublata
per optionem; quia, nondum atrocitas
haec erit. SCHVLT. Non tanta atrocitas
rei erat, Aerod. nondum atrocitas
res erat, Marg.*

*Verendum) Verecundum, Marg.
Aerod.*

*Asserunt) Asseruntur, Obrecht
se asserunt, Aerod.*

Non id modo) Non ita modo. SCH.

*Si tamen explicet fidem) Hoc est
si debitum solvit. AEROD. Nihil mi-
nus p. e. e. o. q. v. a., nisi tamen ex-
plicet fidem, quam quod vos conten-
ditis, explicare fidem, ut expedire no-
men Suelon. Gramm. SCHVLT.*

dimus. Id enim hodie quaeritur, an servus sit: de liberalitate eius, qui nos heredes instituit, nihil querimur. Servos manumisit: nunc cui controversia movetur? num inviti eos, tristesque in numero civitatis adspicimus? alia nobis ratio cum debitoribus, alia cum ingenuis: neque nos fugit, velut in contrarium ire litem: nam si quis ex nobis istum servum vocaret, multa habebat profecto, quae pro se diceret, per quae ingenuus videretur. Quid enim lex dicit? ADDICTVS DONEC SOLVERIT, SERVIAT: ut opinor, non SERVUS SIT: plurimum autem refert, an servire merito dicamus; et eos qui in piratas inciderint, et eos qui ab hoste sint capti. Id quod ingenuis natura dedit, nulla fortunae iniuria eripi potest: id quamvis nulli non vestrum existimo esse manifestum, quibusdam tamen confessis argumentis ostendere volo. Ante omnia

Id enim hodie quaeritur) Id e. h. non quaeritur, Aerod.

Nunc cui controversia) Num cui, Latin. nunc cur, Schult.

Num inviti) Non iniusti, Aerod.

Serviat, non servus sit) Vid. ad Inst. Orat. III, 6.

*Plurimum autem refert, an servire merito dicamus) A sensu non alienum est, quod quidam epnd Aerod. Plurimum autem refert, an servire, an servum esse dicamus. Servire merito dicimus. Sed nimis inculcatur verborum: Serviat, ut opinor; non servus sit. Plurimum autem refert. Satis commode hic intelligi puto, utrum istorum duorum dixerit lex. Sequentia delecta particula, ut illi: *Servire merito dicimus et eos. Gnos.* Plurimum a. r. an servire indicamus; an servos esse; ut eos q. i. p. i., ut eos q. a. h. e. capti. SCRVLT. Plurimum autem refert. Nam servire m. d. etc. Obr.*

Iniuria eripi) Iniuria er. ipsi po-

test, Marg. Aerod. eripi ipsie, Aerod. Eripi ne surripi potest, aliis ita enim Cicero ult. parad. ATROD.

Ante omnia servus hic habet nomen) Haec, et quae sequuntur, omnino convenient cum his que ab eodem Quintiliano tractantur lib. V, cap. 10, et lib. VII, cap. 4: Aliud est (inquit) servum esse, aliud servire, qualis esse in addictis questio solet. Qui servus est, si manumittitur, fit libertinus. Servus invito domino libertatem non consequetur: addictus, solvendo circa voluntatem domini, consequetur. Ad servum nulla lex pertinet. Propriiliberi, quae nemo habet nisi liber, prae-nomen, nomen, cognomen, tribum habet haec addictus. Igitur aliud est, servum esse, aliud servire aut in servitute esse: ut aliud in libertate esse, aliud liberum esse. Decl. 340 infra. Hinc Papinianus L uxori nsufructu, ff. de usu et usuſt. lega. Scorpium servum meum Sempronice concubinae mense servire volo: non videtur pro-

servus hic habet nomen, est in censu, aut in tribu: quorum nihil, ut opinor, deprehendi in servo potest. At intervenit ea conditio, ut servire debeat, donec solverit: hoc ipsum servi non est, habere in sua potestate, quando desinat servire. Fingite enim, iudices, aut oblatam esse ab illo pecuniam: aut ex hoc testamento prounitione vestra liberum fieri, num inter libertinos futurus est? Non, ut opinor. Atqui si illud iu confesso est, eum, qui a servitute in libertatem veniat, non esse alio, quam libertini loco: hic solitus hac necessitate, tam ingenuus futurus sit, quam fuit: manifesto ne hodie quidem servus est. Alia quoque complura sunt, quae intueri licet, si velitis: servus aut domi natus est, aut relictus hereditate, aut emptus. Hunc ex quo genere servorum ponitis? domi natum esse se non dicit, ne emptione quidem, aut hereditate relictum. Pendet igitur omnis haec conditio ex foenore: quid sequitur? ut nomen sit. Haec ad ipsa testamenti verba: libet tamen scrutari etiam defuncti voluntatem, qua nihil potentius apud nos, nihil nostro animo sacratus esse debet: credibile est igitur, hoc eum sensisse, ut liberum esse vellet etiam addictum. Servos cur manumiserit, manifestum est: delectatus est officiis, referre voluit gratiam

prietas servi reicta, sed unusfructus.
ANNON. Expunge τὸ servus. Non enim concedit servum esse. Florus III, 16: C. Gracchum hominem sine tribu, sine nomine. GROXOR.

Aut in tribu) Francius malebat, est in tribu.

Aut intervenit) At intervenit, Aerod. Latin. Schult. Obr.

Desinat) Desinet, Aerod.

Hic solitus) Et hic s. Aerod.

Ingenitus futurus sit) Futurus est, Schulting.

Aut domi natus) Petron. 47: Em-

ptius, an, inquit, domi natus es? neutrum, inquit coevis, sed testamento Panuae tibi relictus sum. Vid. Cicer. I, de Invent., 45. BRAU.

Ne emptione) Non e. Aerod.

Quid sequitur? ut nomen sit? Et quod sequitur, ut nomen non sit; vel, ut nomine sit; vel, et quod sequitur ne nomen sit, id est debitor, vel, quid sequitur? id est querit, sequi eius est, quae osc̄iū non possumus; si liberetur, nec solvendum ei erit: ita nihil mutandum, nisi ut addatur non, ut nomen non sit. SCHUL.

obsequio: **alius** aegruin curaverat, **alius** peregrinantem sequutus erat, **alius** inter tot occupationes domesticas custodierat, **alius** hoc ipsum foenus exercuerat: voluit liberos esse, quos amaverat, a quibus amatum esse se crediderat: huic vero quid debuit, nisi iram? durum tamen videtur, et inhumanum, solum hunc esse in vinculis, et in servitute. Ante omnia si quid asperitatis in lege est, quae addictos servire iussit, donec solverent, num igitur exigitis, ut dicamus aliqua pro lege? non est nostrae mediocritatis, non officii, ea, quae prudentissimi maiores constituerint, tentare defendere. Veruntamen si intueri velitis, quid aequius constitui potest, aut quo alio custodiri patrimonia vestra, fortunae sustineri possunt? an vero pecuniam aliquis accepturus, per omnia vitia exhaeriet, ut non alligetur ad aliquam solvendi necessitatem? Dura vincla alicui videntur, dura conditio servitus: reddat, quod accepit: istuc non servitus constituta est, sed illud, quod iustissimum est, reddendae pecuniae causa.

Quid debuit, nisi iram? Quid debuit? misere malorum tamen conditio videtur, et inhum. Aerod.

Ante omnia) Ante omnia si quid est asperitatis, id (aut ea) in lege est. SCHVLT. Ante omnia quid asperitatis in lege est, Aerod.

Ea, quae prudentissimi) Francius volebat, prudentissime, et mox, co- nari defendere.

Constitui potest, aut) Potest, aut est, quo, Aerod.

Istuc non servitus) Ista non servi- tutis constituta sunt. SCHVLT.

CCCXII.

HEREDES DE DEPOSITO.

Quidam a commilitone eiusdem ordinis depositum petebat : negavit ille se accepisse. Quum res sine teste esset , occidit eum , a quo petebat , et se. Petitoris heres , petit ab herede alterius commilitonis.

DECLAMATIO

Si pecunia tantum in causa litis esset , parem videtur in litigandi habere rationem : nunc illud quidem nobis extra ordinem accidit , quod litigandum est etiam propter ipsum , ne sine causa perierit. Plurimum autem fallitur , si quis eandem conditionem putat huius iudicij ac prioris : desiit esse sine teste. Ergo iam priori non erat satis pro se dicere : mihi non mediocre argumentum est : si quis enim testis idoneus fuisse , videretur huius fiducia calumniatus. Quid in causa est praeter veritatem , ut aliquis id petat , quod probari non possit ? et inficiandi quidem depositam pecuniam manifesta ratio est , cupiditatis , lucri : petendi etiam non depositam , si quae probationis spes , eadem causa sit. Quum quidem aliquis dicit , Deposui apud te , scis ipse , quid aliud videtur advocare , quam Deus testes ? dicite igitur causam , quare petierit , si non deposuerat ? Habere pecu-

Nunc illud quidem) Scribe : nunc illud quoque extra ordinem nobis accedit , quod litigandum est etiam propter ipsum. Vel , id ipsum. Gronov. Ne illud , Marg. Aerod.

Plurimum autem) Plurimum enim , Schult.

Desit esse) Desit lis esse sine t. Aerod.

Ergo iam priori) Ergo quod iam pr. Schult.

Quid in causa) Sed quid in causa , Aerod.

Cupiditatis , lucri) Cupiditas lucri , Schult.

Petendi) Petendae , Marg. Aerod.

niam potuit, manifestum est: et ipse reliquit heredes, et is, qui eiusdem ordinis fuit: multas deponendae pecuniae intervenire rationes inter milites manifestum est: longum iter incidit, periculosa expeditio: si deponenda sit, ubi credibilis est deponi, quam apud hominem eiusdem ordinis? nam praeter id, quod facilior speratur fides ex pari, est quaedam eiusdem ordinis coniunctio: nec apud inferiorem deponi solet, quum ideo deponatur, ut recipiatur: credibile est ergo apud hominem eiusdem ordinis deposuisse. At sine teste: de omnibus depositis loquar: misera hercule conditio mortalitatis, quando omnibus iam, quae agimus, videtur opus esse teste: ita parum facit veritas, ita nullum nomen est fidei: non salis videri potest probatum, quod duo sciunt: Veniamus tamen, ut dixi, ad probationem. Occidit eum, a quo pecunia negabatur: iterum quaero, qua ratione, qua causa? odium fuit: unde? ego quare occidere debuerit, dico: inficiabatur: tu ut hanc causam occidendi excludas, substituas aliam necesse est. Satis argumenti erat, si occidisset clam, si ea insidiis, si tanquam negaturus. Quae causa hominem in scelus egit? quid fuit, quod tantam rabiem concitaret, nisi illud, quod sciebat se dedisse? quum dicenti, Apud te pecuniam deposui, respondebatur, quis testis est? quae probatio est? quanti animi aestus agebantur? non vobis videbatur, quum feriret, illa dixisse: Ita non deposui? optime mehercule

Credibilis est deponi) Cred. deponi potest, quam, Aerod.

Facilior) Facilius, Aerod.

Non satis videri) Nec satis. Scq.

Ego quare occiderit) Ergo, Edit. aliae. Ego qua ratione, Aerod.

Inficiabatur) Quia infie. Aerod.

Nomen est fidet) Francius malehat, fides, ut Ovid. nomen inane fides, et

inf. decl. 321, et passim Horatius et alii: sed forte scripserit nondum nomen fides; nam nudus et nullus confundi vidiimus ad decl. 6, 12. BVN.

Concitaret) Francius volebat, con-

ciperet.

Num vobis videbatur) Malim, vi-

deatur. GROS. Francius legebat, num

vobis videtur, e. f. illa dixisse: ita?

non deposui.

mihi videtur, ac militari facinore illa exclamasse, I nunc, et nega: i nunc, et alienam pecuniam converte in tuas cupiditates: non uteris tamen. Erat argumentum ergo tantum, quod occidit: quam ultra desideratis probationem? occidit statim moriturus. Frequenter iudicia huiusmodi exerceuntur, ut si res in notitia dicitur esse servorum, torqueri mancipia videamus: si mos civitatis et conditio militiae pateretur, se in tormenta obtulisset, illum poposcisset: non tibi videtur praebuisse de animo suo quaestionem?